
  

1 

 

 

Roma, 04/12/2023 
Prot vedere segnatura 

 

Atti, Sito, DSGA 

 

Al Sito WEB 

 

 

Oggetto: Determina per il reclutamento di personale professionista psicologo interno/esterno da 

reclutare per la realizzazione del progetto PR FSE+ 2021-27 Lazio per il potenziamento degli “Sportelli 
Ascolto” per il supporto e l’assistenza  psicologica presso le scuole del Lazio – Obiettivo di Policy 4 “ Un’ 
Europa più sociale” – Priorità 3 “ Inclusione Sociale” Obiettivo specifico  “Accesso ai servizi di qualità”(Rif. 
DE n. G00759 del 24.01.2023). Progetto “La scuola ascolta” codice 23004DP000000034-  CUP 

C84D23001610006. CIG ZB23D91B48 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

-VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

-VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

-VISTO il DPR 275/99; concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

-VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

-TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

-VISTA la Legge 241/1990; 

-VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  
-VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 30/10/2023 di approvazione del PTOF d’istituto per il triennio 
2022/2025;  

-VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 30/01/2023 di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE 

E.F. 2023; 

  
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. SAN VITTORINO - CORCOLLE 
Via Spinetoli, 96 - 00132 - ROMA 

062203507-fax062203507 

e-mail rmic8cn00v@istruzione.it pec rmic8cn00v@pec.istruzione.it  

codice univoco fatturazione elettronica:  UF1ZLY 
C.F. 97616430589  C.M. RMIC8CN00V 

 
 

mailto:rmic8cn00v@istruzione.it
mailto:rmic8cn00v@pec.istruzione.it
Protocollo 0009679/2023 del 04/12/2023



  

2 

 

-VISTE le Determine della Regione Lazio n. G00759 del 24/01/2023 – n. G09640 del 12/07/2023 – n. G14573 del 

06/11/2023 “Approvazione delle elenchi delle domande ammesse ed escluse Ampliamento della 
dotazione finanziaria, rettifica degli artt. 6 “durata” e 22 ” condizioni della privacy” di cui all’Avviso 
Pubblico per il per il potenziamento degli “Sportelli Ascolto” per il supporto e l’assistenza - psicologica 

presso le scuole del Lazio – Obiettivo di Policy 4 “ Un Europa più sociale” – Priorità 3 “ Inclusione 
Sociale” Obiettivo specifico K “Accesso ai servizi di qualità”(Rif. DE n. G00759 del 24.01. 2023) a.s. 
2023/2024-2024/2025;  

-VISTO l’inoltro del progetto “La scuola ascolta”;  
-PRESO ATTO che quest’Istituto è risultato assegnatario per un importo di €. 36.000.00;  
-VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G14573 del 06/11/2023 ricevuta tramite pec del 09/11/2023 con la 

quale viene notificato il finanziamento ottenuto;  

-EVIDENZIATO che detto finanziamento rientra nel Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 

2027 – CCI2021IT05SDPR006; 

-VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio della somma di Euro 36.000, prot. n° 9620 del 02/12/2023; 

-VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

-VISTA l’esigenza  di individuare dapprima professionisti esperti interni, e a seguito di indisponibilità di 

questi ultimi, esperti esterni per le attività connesse alla realizzazione del progetto in oggetto; 

-ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 

 

DETERMINA  

 

Art. 1-Oggetto, natura, durata degli incarichi, compenso  

È avviato con le premesse di cui sopra il procedimento amministrativo finalizzato all’individuazione di 
personale professionista esperto per la realizzazione del progetto in oggetto. 

 

Verranno valutate dapprima le candidature pervenute da personale interno a questo Istituto e, in assenza di 

soggetti disponibili, le candidature di professionisti interni ad altre Istituzioni scolastiche ed esterni.  

L’avviso di reclutamento verrà pubblicato all’albo di questo Istituto. 
 

Sono richieste le seguenti figure: 

 

❖ N° 1 Professionista psicologo per la realizzazione del potenziamento Sportello d’Ascolto per la Sc. 
Primaria per n° 360 ore. 

Il servizio dovrà essere svolto da gennaio 2024 a  giugno 2025 (esclusi i mesi di luglio e agosto), in 

orario sia antimeridiano che pomeridiano in uno o più giorni della settimana, in una fascia oraria 

compresa tra le h 8 e le h 18 secondo le esigenze della scuola. 

Compenso: 45 €/h omnicomprensivi degli oneri Stato 

 

 

❖ N° 1 Professionista psicologo per la realizzazione del potenziamento Sportello d’Ascolto per la Sc. 
Secondaria di I grado per n° 360 ore. 

Il servizio dovrà essere svolto da gennaio 2024 a  giugno 2025 (esclusi i mesi di luglio e agosto), in 

orario sia antimeridiano che pomeridiano in uno o più giorni della settimana, in una fascia oraria 

compresa tra le h 9 e le h 17 secondo le esigenze della scuola. 

Compenso: 45 €/h omnicomprensivi degli oneri Stato 

 

 

Per gli interni: potranno essere compensate esclusivamente le ore di lavoro prestate in regime di 

straordinario, ossia al di fuori del proprio orario di servizio, come rilevate da registri firme/badge di 



  

3 

 

rilevazione presenze, prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del progetto. 

 

Per gli esterni: il professionista deve essere titolare di partita iva ed in grado di emettere fattura elettronica 

recante codice CIG e codice CUP. 

 

 

 

Art. 2-Requisiti richiesti e modalità di candidatura 

Il Personale di cui all’art. 1 della presente Determina dovrà possedere i seguenti requisiti: 

 

 

REQUISITO RICHIESTO Punteggio massimo assegnabile 

1. voto di laurea in psicologia scolastica o 

psicologia clinica  

10 

2. superamento dell’esame di Stato e 
iscrizione all’albo professionale (cat. A) 

30 

3. titolo di specializzazione e relativo voto 10 (5 punti per ogni titolo) 

4. master,dottorati, tirocini e/o stage in 

psicologia  

10 (5 punti per ogni titolo) 

5. esperienza professionale in sportelli 

d’ascolto (anche non retribuita) 

20 (5 per ogni anno di esperienza certificata) 

6. esperienza in sportelli d’ascolto nel 
contesto scolastico sc. primaria/sc. 

secondaria I grado 

20 (5 per ogni anno di esperienza certificata. in 

aggiunta al precedente anche se l’esperienza 
risulta la medesima) 

TOTALE PUNTEGGIO 100 

 

 

 

Voto di laurea 

(range di voti) 

Punteggio assegnato 

66-70  2 punti 

71-75 3 punti 

76-80 4 punti 

81-85 5 punti 

86-90 6 punti 

91-95 7 punti 

96-99 8 punti 

100-110 9 punti 

110 e lode 10 punti 

 

 

 

Voto di 

specializzazione 

(range di voti) 

Punteggio assegnato 

18-21 2 punti 

22-27 3 punti 

28-29 4 punti 

30 5 punti 

 



  

4 

 

Il personale disponibile alla realizzazione del progetto in oggetto dovrà inviare la propria candidatura 

compilando e firmando la domanda allegata alla presente e facendola pervenire alla scuola ENTRO E NON 

OLTRE IL 14 DICEMBRE 2023 all’indirizzo mail: rmic8cn00v@istruzione.it tramite una mail avente per 

oggetto: “Candidatura psicologo PR FSE+ 2021-27”. 
 

A parità di punteggio sullo stesso incarico, si darà priorità alla domanda pervenuta prima in ordine 

cronologico. 

Si chiede di allegare alla domanda: 

- CV in formato europeo privo di recapiti e dati sensibili,  

- documento di identità firmato e in corso di validità,  

- dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi, 

- copia dei requisiti dichiarati  

 

La candidatura inviata via mail dovrà essere UN UNICO FILE PDF COMPRENSIVO DI TUTTI I 

DOCUMENTI SOPRA INDICATI (domanda + allegati, scansionando tutto insieme in un unico file) così 

nominato: Psicologo COGNOME NOME candidatura Sportelli Ascolto. 

 

 

 

 

Art. 3-Pubblicità e RUP  

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

www.icsanvittorinocorcolle.edu.it: all’Albo On Line e nella sezione Amministrazione Trasparente – 

sottosezione Bandi di gara e contratti. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento, il direttore dell’esecuzione del contratto e il responsabile del 
trattamento dati sono individuati nella persona del Dirigente Scolastico 

 

 

  

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Caterina Biafora 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD  

e norme connesse 

 

mailto:rmic8cn00v@istruzione.it
http://www.icsanvittorinocorcolle.edu.it/


 

1 

 

Al Dirigente Scolastico 

dell’IC San Vittorino Corcolle 

via Spinetoli 96-98, 00132 Roma 

 

OGGETTO: CANDIDATURA PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA PER  

L’INCARICO DI PSICOLOGO nell’ambito del progetto PR FSE+ Lazio  di potenziamento sportelli d’ascolto “ La scuola 

ascolta”, codice 23004DP000000034-  CUP C84D23001610006.  

 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________ nato/a a_________________ il________ 

in servizio presso __________________________________________________ in qualità di _____________________ 

Codice Fiscale _________________________ documento n° ______________________________ residente a  

_______________________________________ indirizzo___________________________________ telefono n°  

__________________________e-mail________________________________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione di personale interno per l’incarico di PSICOLOGO destinato alla scuola (primaria 

/secondaria I grado)___________________________________  per n° ___________ore totali di disponibilità, come 

da avviso prot. n° _______________ del ______________________  ,  pubblicato sul sito istituzionale di codesto 

Istituto, e indica nell’apposita colonna  i requisiti posseduti. 

 

REQUISITO RICHIESTO Punteggio 

massimo 

assegnabile 

Indicare in modo leggibile il titolo 

posseduto, l’anno di conseguimento, 

il voto, la sede di svolgimento 

dell’esperienza professionale e i 

relativi periodi 

1. voto di laurea in psicologia 

scolastica o psicologia 

clinica  

10  

2. superamento dell’esame di 

Stato e iscrizione all’albo 

professionale (cat. A) 

30  

3. titolo di specializzazione e 

relativo voto 

10 (5 punti per ogni 

titolo) 

 

4. master,dottorati, tirocini 

e/o stage in psicologia  

10 (5 punti per ogni 

titolo) 

 

5. esperienza professionale in 

sportelli d’ascolto (anche 

non retribuita) 

20 (5 per ogni anno 

di esperienza 

certificata). Periodi 

superiori ai 6 mesi 

sono equiparati ad 

 



 

2 

 

un anno 

6. esperienza in sportelli 

d’ascolto nel contesto 

scolastico sc. primaria/sc. 

secondaria I grado 

20 (5 per ogni anno 

di esperienza 

certificata. in 

aggiunta al 

precedente anche 

se l’esperienza 

risulta la 

medesima). Periodi 

superiori ai 6 mesi 

sono equiparati ad 

un anno 

 

TOTALE PUNTEGGIO 100 Totale punteggio raggiunto: 

 

 

Voto di laurea 

(range di voti) 

Punteggio assegnato 

66-70  2 punti 

71-75 3 punti 

76-80 4 punti 

81-85 5 punti 

86-90 6 punti 

91-95 7 punti 

96-99 8 punti 

100-110 9 punti 

110 e lode 10 punti 

 

 

Voto di 

specializzazione 

(range di voti) 

Punteggio assegnato 

18-21 2 punti 

22-27 3 punti 

28-29 4 punti 

30 5 punti 

 

 

DICHIARA 

ai sensi del DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità e consapevole delle conseguenze civili e penali di false 

dichiarazioni, di possedere i requisiti richiesti, nonché: 

1) di acconsentire alla pubblicazione del proprio CV privo dei dati sensibili sul sito istituzionale della scuola 



 

3 

 

2) di accettare la eventuale revoca dell’incarico da parte dell’Istituzione scolastica in ogni momento l’Istituto o la 

Regione Lazio lo ritenesse opportuno, senza richiesta di alcun tipo di risarcimento e preavviso; 

3) di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

4) di godere dei diritti civili e politici; 

5) di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario; 

6) di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

7) l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi del GDPR 679/16 e del DLgs 196/2003, autorizza codesto Istituto a trattare i propri dati 

esclusivamente per i fini di cui alla presente domanda e per l’eventuale successiva gestione giuridica ed economica 

dell’incarico assegnato. 

 

Il/la sottoscritto/a allega: 

- CV in formato europeo privo di recapiti/dati sensibili,  

-documento di identità firmato e in corso di validità,  

-copia dei requisiti dichiarati,  

-dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi (compilare e firmare la domanda alla 

pagina seguente) 

 

 

 

Luogo e data, ____________________     Firma____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ E CONFLITTO DI 

INTERESSI 

 

per  Progetto  PR FSE+ Lazio  di potenziamento sportelli d’ascolto “ La scuola ascolta”, codice 23004DP000000034-  

CUP C84D23001610006. 

 

 

 Il/la sottoscritt______________________________________ nat_ a ______________________________  

 

________________il_______________residente a______________________in Via __________________ 

  

___________________________ n. ___ Prov.__________________ profilo professionale ______________ 

 

______________________________Codice Fiscale_____________________________________________  

 

Tel _____________________ Cell_________ _______ E-mail ____________________________________ 

 

 

DICHIARA 

 

 

• di essere consapevole delle sanzioni richiamate dall’art. 76 del DPR 28/12/2000 n°445 in caso di 

dichiarazioni mendaci, e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento 

emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del DPR 28/12/2000 n°445, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 47 del suddetto citato DPR, sotto la propria responsabilità; 

 

• di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle disposizioni e istruzioni 

per l’attuazione delle iniziative cofinanziate coi fondi europei;  

 

• di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell’IC San Vittorino-

Corcolle. 

 

 

 

 

Luogo, data        Firma 

 

 

____________________________                                                      ________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

Al Dirigente Scolastico 

dell’IC San Vittorino Corcolle 

via Spinetoli 96-98, 00132 Roma 

 

OGGETTO: CANDIDATURA PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA PER  

L’INCARICO DI PSICOLOGO nell’ambito del progetto PR FSE+ Lazio  di potenziamento sportelli d’ascolto “ La scuola 

ascolta”, codice 23004DP000000034-  CUP C84D23001610006.  

 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________ nato/a a_________________ il________ 

Partita Iva n° ___________________________Codice Fiscale _________________________ tipo e n° documento  

____________________________________ residente a __________________________________________________  

indirizzo___________________________________ telefono n° ______________________________________ 

e-mail________________________________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione di personale esterno per l’incarico di PSICOLOGO destinato alla scuola (primaria 

/secondaria I grado)___________________________________  per n° ___________ore totali di disponibilità, come 

da avviso prot. n° _______________ del ______________________  ,  pubblicato sul sito istituzionale di codesto 

Istituto, e indica nell’apposita colonna  i requisiti posseduti. 

 

REQUISITO RICHIESTO Punteggio 

massimo 

assegnabile 

Indicare in modo leggibile il titolo 

posseduto, l’anno di conseguimento, 

il voto, la sede di svolgimento 

dell’esperienza professionale e i 

relativi periodi 

1. voto di laurea in psicologia 

scolastica o psicologia 

clinica  

10  

2. superamento dell’esame di 

Stato e iscrizione all’albo 

professionale (cat. A) 

30  

3. titolo di specializzazione e 

relativo voto 

10 (5 punti per ogni 

titolo) 

 

4. master,dottorati, tirocini 

e/o stage in psicologia  

10 (5 punti per ogni 

titolo) 

 

5. esperienza professionale in 

sportelli d’ascolto (anche 

non retribuita) 

20 (5 per ogni anno 

di esperienza 

certificata). Periodi 

superiori ai 6 mesi 

sono equiparati ad 

 



 

2 

 

un anno 

6. esperienza in sportelli 

d’ascolto nel contesto 

scolastico sc. primaria/sc. 

secondaria I grado 

20 (5 per ogni anno 

di esperienza 

certificata. in 

aggiunta al 

precedente anche 

se l’esperienza 

risulta la 

medesima). Periodi 

superiori ai 6 mesi 

sono equiparati ad 

un anno 

 

TOTALE PUNTEGGIO 100 Totale punteggio raggiunto: 

 

 

Voto di laurea 

(range di voti) 

Punteggio assegnato 

66-70  2 punti 

71-75 3 punti 

76-80 4 punti 

81-85 5 punti 

86-90 6 punti 

91-95 7 punti 

96-99 8 punti 

100-110 9 punti 

110 e lode 10 punti 

 

 

Voto di 

specializzazione 

(range di voti) 

Punteggio assegnato 

18-21 2 punti 

22-27 3 punti 

28-29 4 punti 

30 5 punti 

 

 

DICHIARA 

ai sensi del DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità e consapevole delle conseguenze civili e penali di false 

dichiarazioni, di possedere i requisiti richiesti, nonché: 

1) di acconsentire alla pubblicazione del proprio CV privo dei dati sensibili sul sito istituzionale della scuola 



 

3 

 

2) di accettare la eventuale revoca dell’incarico da parte dell’Istituzione scolastica in ogni momento l’Istituto o la 

Regione Lazio lo ritenesse opportuno, senza richiesta di alcun tipo di risarcimento e preavviso; 

3) di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

4) di godere dei diritti civili e politici; 

5) di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziario; 

6) di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

7) l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi del GDPR 679/16 e del DLgs 196/2003, autorizza codesto Istituto a trattare i propri dati 

esclusivamente per i fini di cui alla presente domanda e per l’eventuale successiva gestione giuridica ed economica 

dell’incarico assegnato. 

 

Il/la sottoscritto/a allega: 

- CV in formato europeo privo di recapiti/dati sensibili,  

-documento di identità firmato e in corso di validità,  

-copia dei requisiti dichiarati,  

-dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi (compilare e firmare la domanda alla 

pagina seguente) 

 

 

 

Luogo e data, ____________________     Firma____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ E CONFLITTO DI 

INTERESSI 

 

per  Progetto  PR FSE+ Lazio  di potenziamento sportelli d’ascolto “ La scuola ascolta”, codice 23004DP000000034-  

CUP C84D23001610006. 

 

 

 Il/la sottoscritt______________________________________ nat_ a ______________________________  

 

________________il_______________residente a______________________in Via __________________ 

  

___________________________ n. ___ Prov.__________________ P. IVA N° ______________________ 

 

______________________________Codice Fiscale_____________________________________________  

 

Tel _____________________ Cell________________ E-mail ____________________________________ 

 

 

DICHIARA 

 

 

• di essere consapevole delle sanzioni richiamate dall’art. 76 del DPR 28/12/2000 n°445 in caso di 

dichiarazioni mendaci, e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento 

emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del DPR 28/12/2000 n°445, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 47 del suddetto citato DPR, sotto la propria responsabilità; 

 

• di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle disposizioni e istruzioni 

per l’attuazione delle iniziative cofinanziate coi fondi europei;  

 

• di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante dell’IC San Vittorino-

Corcolle. 

 

 

 

 

Luogo, data        Firma 

 

 

____________________________                                                      ________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-04T15:17:42+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da CATERINA BIAFORA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




